
1 

 
 
 

          

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

 Καλλιθέα, 17/07/2023  

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 898  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604550   

E-mail : ded.ath@aade.gr,             

                            a.tsironi@aade.gr  

  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α΄206), εφεξής 

ΚΦΔ,  

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-

2017), 

δ.  της με αριθμό Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.    

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (Β΄2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

  

4. Την από …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του …………………………. κατοίκου …………………….. κατά της με αριθμό 

…………………………… Απόφασης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

  



2 

 
 
 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση και την οικεία έκθεση ελέγχου. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

   

Επί της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ……………………… Απόφαση Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, 

φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 2.500,00 €, καθώς διαπιστώθηκε ότι υπέπεσε στην κάτωθι 

παράβαση: 

Μη διαφύλαξη του Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού του ν.1809/1988 με αριθμό 

μητρώου ……………………. σύμφωνα με την υπεύθυνη δήλωση που κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. 

Κέρκυρας με αρ. πρωτ. …………………, κατά παράβαση του άρθρου 7 του ν.4308/2014.  

Η παραπάνω παράβαση επισύρει τις κυρώσεις των παρ.1 και 2ε του άρθρου 54 του ΚΦΔ. 

 

Η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε δυνάμει της ………………… εντολής ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας και εδράζεται στην από ……………… έκθεση ελέγχου 

εφαρμογής των διατάξεων του π.δ.186/1992 (ΚΒΣ), του ν.1809/1988, του άρθρου 12 του 

ν.4308/2014 (ΕΛΠ) και του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (ΚΦΔ) όπως ισχύει και κυρώθηκε με 

το ν.4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206/04-11-2022) της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας.  

 

Ο προσφεύγων, ο οποίος έχει ατομική επιχείρηση με αντικείμενο εργασιών το λιανικό εμπόριο 

αποσκευών και τηρεί απλογραφικά βιβλία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την 

ακύρωση της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης λόγω συγγνωστής πλάνης. Συγκεκριμένα, 

ισχυρίζεται ότι προσερχόμενος στη Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας προκειμένου να προβεί στη διακοπή της 

λειτουργίας της επιχείρησής του (κεντρικό κατάστημα), ενημερώθηκε ότι δεν είχε σφραγίσει 

ταμειακή μηχανή ευρισκόμενη σε υποκατάστημα, το οποίο είχε διακόψει τη λειτουργία του 

από το έτος 2014. Ο προσφεύγων υποστηρίζει ότι η εν λόγω ταμειακή μηχανή είχε 

αποθηκευτεί σε χώρο εναπόθεσης παλαιών πραγμάτων και στη συνέχεια, κατά τον καθαρισμό 

του χώρου πετάχτηκε. Τέλος, ισχυρίζεται ότι δεν έγινε καμία χρήση της ως άνω ταμειακής 

μηχανής σε καμία εμπορική συναλλαγή.    

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 23 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι:  

«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει 

την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια 

των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό 

και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά αρχεία 

(βιβλία και στοιχεία) και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας 

ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα 



3 

 
 
 

μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα. 

2. Ο έλεγχος που διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με την παρ. 1, είναι 

δυνατόν να έχει τη μορφή φορολογικού ελέγχου από τα γραφεία της Φορολογικής Διοίκησης ή 

επιτόπιου φορολογικού ελέγχου:…». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 13 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι:  

«1. Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να τηρεί 

αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), για τη 

σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών, σύμφωνα με τα 

λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία και για την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων της φορολογικής νομοθεσίας. Για την εφαρμογή του Κώδικα, το λογιστικό 

σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι αποσπασματικά τα 

επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους. 

2. Τα λογιστικά αρχεία, οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί, οι φορολογικές μνήμες και 

αρχεία που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί πρέπει να διαφυλάσσονται 

κατ' ελάχιστον: 

α) για διάστημα πέντε (5) ετών από τη λήξη του αντίστοιχου φορολογικού έτους, μέσα στο 

οποίο υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης ή 

β) εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 36, έως ότου παραγραφεί το 

δικαίωμα έκδοσης από τη Φορολογική Διοίκηση πράξης προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παράγραφο αυτή ή 

γ) έως ότου τελεσιδικήσει η υπόθεση την οποία αφορά η απαίτηση της Φορολογικής 

Διοίκησης, σε συνέχεια διενέργειας φορολογικού ελέγχου, ή έως ότου αποσβεστεί ολοσχερώς 

η απαίτηση λόγω εξόφλησης.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν.4308/2014 ορίζεται ότι: 

«1. Το σύνολο των λογιστικών αρχείων που η οντότητα τηρεί, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτού 

του νόμου διαφυλάσσονται για το μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από: 

α) Πέντε (5) έτη από τη λήξη της περιόδου. 

β) Το χρόνο που ορίζεται από άλλη νομοθεσία.   

2. Τα λογιστικά αρχεία μπορούν να διαφυλάσσονται σε οποιαδήποτε μορφή, εφόσον υπάρχει 

σύστημα αναζήτησης, εμφάνισης και εκτύπωσης ή αναπαραγωγής αυτών, για τη διευκόλυνση 

οποιουδήποτε ελέγχου.  

3. Ειδικά για κάθε τιμολόγιο, διαφυλάσσονται επιπλέον τα δεδομένα που διασφαλίζουν την 

αυθεντικότητα και την ακεραιότητα του περιεχομένου του, σύμφωνα με τις παραγράφους (1) 

και (2) του παρόντος άρθρου.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4308/2014 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«…7. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες καταναλωτές έχει την ευθύνη να 

διασφαλίζει ότι εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιμολόγιο, για κάθε σχετική 

πώληση. Η οντότητα αυτή εκδίδει το παραστατικό πώλησης…  



4 

 
 
 

8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη 

χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση 

σε ισχύ του παρόντος νόμου.   

9. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων δύναται να τίθενται σε εφαρμογή 

τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και πληροφοριακά και λειτουργικά χαρακτηριστικά των 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που είναι, σύμφωνα με τις βέλτιστες Ευρωπαϊκές 

πρακτικές, με σκοπό τη διασφάλιση της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των 

εκδιδόμενων στοιχείων λιανικής πώλησης. Με την ίδια απόφαση δύναται να ρυθμίζονται 

θέματα σχετικά με την εφαρμογή των εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών.».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

…… 

η) δεν συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του, 

…….  

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 

…. 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε', ζ', η' και ιδ' της παρ. 1, 

…». 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι ο προσφεύγων δεν επέδειξε 

τη δέουσα επιμέλεια στη διαφύλαξη του Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού του 

ν.1809/1988 με αριθμό μητρώου .............., ενώ δεν επικαλείται απρόβλεπτα συμβάντα ή 

ανωτέρα βία. 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από ………….. έκθεση 

ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του π.δ.186/1992 (ΚΒΣ), του ν.1809/1988, του άρθρου 

12 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ) και του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (ΚΦΔ) όπως ισχύει και 

κυρώθηκε με το ν.4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206/04-11-2022) της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας επί της οποίας 

εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της από ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. και την επικύρωση της με αριθμό 

…………………. Απόφασης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 

2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας. 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6


5 

 
 
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Η με αριθμό ………………….. Απόφαση Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, 

φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας                             2.500,00 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

            Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 
 

           ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


